Neque praetermittebat Orator animadvertere, non quamvis infirmitatem, legitimam esse absentiae causam, sed gravem requiri Benedict. XIV. *Instit.* 107 c. 8 n. 47. Passerin. *ad cap. de Cleric. non resid. concii.* 5 n. 9. Moneta, Giraldu aliique. Et propter hanc rationem praescribi, ut causa absentiae sit prius a Superiore cognita et probata, ceu docuit Rota *in decis.* 608 n. 4 p. 1 *recent.*

Neque requiritur, prosequeretur, ut absens moneatur ut redeat et resideat, quasi ita absens puniri non possit nisi constituatur in mora. Giraldu *de poenis eccles.* p. 2 cap. 3 n. 4. Ferraris *Bibliot. Can.* verbo *Canonici art.* 5 n. 18. Benedict. XIV. *in Instit. eccles.* 107 n. 37 qui refert anno 1573 quaesitum a S. C. C. fuisse « *an huiusmodi contumaces et absentes sint prius monendi ad residendum antequam puniantur... et S. Congregatio censuit non esse monendus aut citandos ad residendum...* »)

Relate vero ad illud quod ex adverso dicebatur, de Capitulo quod actionem non habet contra capitularem absentem, repoli ebat, allatos textus ad rem non posse recitari, ex eo quod ibi non de fructuum, sed de beneficii privatione agatur. Et ideo quae ibidem sancita sunt, trahi non posse ad fructuum privationem.

Porro, prosequeretur, eos omnes in iudicio agere posse qui, vel ex lege, vel ex conventionem, ius aliquod sibi quaesitum habent. Fructus autem quibus privandus erat Canonicus A. in utilitatem ecclesiae capitularis cedere debebant. Proindeque ius Capitulo in praesenti casu, agendi contra Canonicum absentem denegari non poterat.

Circa formam vero, quae ex adverso neglecta dicebatur, animadvertet Defensor, aequivalentem fuisse adhibitam. Capitulum enim Canonicum absentem in iudicium vocaverat *ut privaretur omnibus, vel medietate fructuum iuxta dispositionem Tridentini Concilii.* Quam citationem esse aequivalentem contendebat illi, quae exprimitur verbis supra relatis, nempe *ad allegandam*

in termino causam, quare ob suam absentiam a residentia, non debeat puniri.

Dubium.

«An sententia Curiae Episcopalis sit confirmanda, vel in-
» firmanda in casu.»

SOLUTIO DUBII. — Sacra Congregatio Concilii, re discussa die 6 Junii 1863, censuit confirmandam esse Episcopi sententiam respondendo - *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.* -

Ex SUPRA DISPUTATIS COLLIGES :

I. Decurso trium mensium spatio, si Canonicus ulterius t choro absit, citari a Curia eundem posse ad allegandam in termino causam, quare non debeat fructibus privari etc.

H. Neque esse necessarium ut Canonicus absens moneatur, vel citetur ad residendum, ac si non possit puniri nisi constituatur in mora. Probata enim absentia, militat adversus eum iuris praesumptio, qua censetur illegitime a choro abfuisse.

III. Quare onus in talem absentem incumbit, destruendi per allegationem et probationem legitimae causae, hanc iuris praesumptionem, si nolit fructibus privari.

IV. In praesenti autem causa supradictas iudiciales formas, licet non in terminis, saltem aequivalenter observatas fuisse. Neque admodum iis insistendum videbatur, post preces itgrato a Sancta Sede reiectas.

CAPELLAE QUOAD SACRA UTENSILIA.

Vie 28 Maii 1864.

Sess. 21 c. 7 de Reform.

Compendium facti. Titius fideicommissum instituerat in suo testamento favore Primogeniti familiae A., imposita, inter caeteras, hac lege, ut « propria redderetur haeredis fideicommissarii Capella SS. Conceptionis existentis in quadam Regularium » ecclesia, ornaretur, et si opus esset reaedificaretur, detractis ad » hunc effectum ex Asse haereditario scutatis viginti millibus » addens, praedictam pecuniae vim « posse etiam impendi in sacra » utensilia, pro usu capellae eiusdem, quoties haeres id consentaneum existimaverit.»

Executores itaque testamentarii (qui per annos 12 ad augenda ex redditibus haereditaria bona, administratores etiam constituti erant) secundum hanc Titii voluntatem ab indicatis Regularibus postularunt, ut praefato haeredi in perpetuum concederetur iuspatronatus dictae Capellae cum iuribus et honorificentis ad praescriptum SS. Canonum, legitimaeque consuetudinis ad patronos spectantibus.

Huiusmodi petitione a Religiosis favorabiliter excepta, ad eundem effectum , exquisitum obtentumque fuit Apostolicum Beneplacitum (1) quo «SSmus benigne annuit ac propterea committi » mandavit P. Ministro generali ordinis, ut veris existentibus » narratis, petitam facultatem suo arbitrio et conscientia concederet, ita tamen ut Patronus ad manutentionem dictae Capellae ad praescriptum SS. Canonum teneretur. . . »

Hac obtenta facultate, Regulares iuspatronatus in perpetuum haeredibus vocatis concesserunt cum iure sepulchri gentilitii in eadem Capella.

Itaque testamentarii Executores illico instaurandae capellae manus apposuerunt: sed opere absoluto, cum integram summam scut. 20,000 opus illud absumpserit, opinati sunt praefatam hae-

(1) Cum ecclesia vel capella libera , iuripatronatus est subicienda , ex libera fit serva, ut dici solet, et hic transitus, est quaedam alienationis species; proindeque ex ¹⁰⁰ exigitur R. Pontificis

auctoritas. Eo vel magis quod in casu exposito agebatur de subiectione et servitute in favorem laicorum. *Cap. 2. de rebus Eccles. non alienan. in 6 et Decis. Rot. 318 n. 8 et 9 part. §* ibique auctores.

reditatem non teneri ad utensilia suppeditanda: cui opinioni refragantibus Regularibus, infrascriptum dubium S. C. C. propositum fuit.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO PATRONI.— Aiebant Executores testamentarii favore Haeredis Patroni, summam a testatore praefinitam, in opere conficiendo insumptam integre fuisse: unde facultas a Testatore concessa erogandi partem ex scut. 20,000 in sacra utensilia pro usu Capellae *si haeres id consentaneum existimaverit*, cessavit omnino. Idcirco haereditas quae in augmentum administrabatur, non poterat ulterius gravari. Praesertim cum ipsimet Regulares ius illud, scilicet elargiendi utensilia recognoverunt in haerede facultativum, ad testamenti formam, quod obligationem excludit.

DEFENSIO REGULARIUM.— E contra vero contendebant Regulares, ex iure communi, Patronum ad utensilia suppeditanda teneri. Aequiparantur enim in iure aedificatio ecclesiae, et eiusdem ornamenta, ad tradita per Pignatt. *tom. 6 consult. 15. Ferraris Biblioth. v. Capella*. Nec hanc iuris dispositionem elidi, subiungebant, per facultatem praedictam haeredi a testatore concessam. Haec enim facultas respiciebat solummodo media ex quibus, utensilia Capellae suppeditanda, erui deberent; minime vero facultas concessa est utensilia suppeditandi, vel non; quam facultatem haud poterat concedere testator, quin sibi contradiceret. Capella enim *ut ornaretur* absolute mandaverat, et ab hac dispositione, excludere non poterat sacra utensilia, quae sunt praecipua et necessaria Capellae cuiuslibet ornamenta. Poterat itaque haeres partem taxatae summae in sacra impendere utensilia, at cum hoc non fecerit, permanet eorundem praestandorum obligatio. *Ex officio* vero inter caetera adiugebatur responsio S. C. C. in *Urbinate*. 28 Feb. 1665. *lib. 24 Decret. pag. 120*, in qua declaratum est « *Ornamenta Altarium, et Capellarum instrumenta ad cultum divinum, ita parari a Patronis debere, si ab iis sufficiens dotis redditus, etiam pro conservatione cultus divini, assignatus non fuerit.* »

Dubium,

« An et quae sacra utensilia a Patrono praestanda sint in casu. »
SOLUTIO DUBII. — S. C. C. re discussa die 28 Maii 1864, ad pro-

positum dubium respondit: *Affirmative quoad omnia utensilia ad Altaris et Capellae ornatum necessaria.*

Ex ns COLLIGES:

I. Iuspatronatus liberae Capellae in ecclesia Regularium extan*
lis, consistens solummodo in praefatis iuribus honòrificis, obtineri
per Regularium consensum, accedente Apostolico Beneplacito.

Ii. *Quod* quidem Beneplacitum sperari utiliter potest ab eo
qui patronatum quaerit, si vim pecuniae impendat pro redigenda
Capella in formam elegantiozem, et iuxta praescriptum Sac.
Canonum, onera quibus patroni ex iure gravantur in se suscipiat.

III. Proindeque hoc iure obtento, huiusmodi Patronus praeter
impensas erogatas in Capellae instaurationem, tenetur ad uten-
silia Altaris et Capellae necessaria suppeditanda, sicuti etiam ad
eorumdem et Capellae manutentionem, nisi sufficiens dotis re-
ditus ad hunc effectum assignatus fuerit.

P A R O E C I A E

-Die 31 Martii 1860.

SUMMARIA PRECUM. — Episcopus A. exposuit: «quod in Dioecesi
* sua Parochus est, qui licet aliis officii sui partibus non desit,
» magna tamen animi levitate, tantum aes alienum contraxit huc-
» usque, atque contrahere pergit, ut, sententia iudicis saecularis,
i) tertia reddituum ipsius pars a creditoribus iam occupetur, quo
» fit ut, tam parochiani sui, quam exteri, quibus pecuniam debet,
•» scandalizentur, et in ipsius persona minime sistendo, totum Cle-
» deorum statum conviciis suis consecentur. Accedit quod in
» aere alieno faciendo, eo iam sit progressus, ut non mediocrem
•» pecuniae summam, e fabrica ecclesiae parochialis desumptam, in
» suos usus converterit, ea utique intentione, ut deinceps resti-
» tueret, sed eo etiam periculo, ne postea restituendo sit impar.

» Iam vero, cum saepe serioque monitus iste parochus hacte-
» nus non respuerit, nec iuxta indolem ipsius spes sit, fore ut
* respiscit in postarmi), propter egestatem autem ipsius, poena

» pecuniaria multari non possit, neque sperandum sit, poenas ee-
 » clesiasticas, privatione beneficii minores, ad meliorem frugen*
 » eum esse reducturas, Episcopus orator humillime petit respon-
 » sum dari sequenti quaestioni : an ad dictum Parochum, si, quod
 » Orator tenet, non emendetur, propter memoratam profusionem*
 » ipsius, aliosque huic forte similes Beneficiatus applicari quodi
 » S. Conc. Tridentinum *sess. 21 cap. 6 de reform*, de iis qui tur-
 » piter et scandalose vivunt constituit, indeque in eos beneficii
 » privatio statui possit? Sin minus quibus aliis iuris remediis,.
 » scandalis, quae tales Parochi vel Beneficiati sua culpa oboeratc
 » publice praebent, ac periculo ex parte illorum imminente ab»
 » Episcopo sit occurrendum? »

Hisce expositis precibus *ex officio* eiusmodi observationes-
 adiungebantur.

Poenam privationis beneficii irrogandam in casu suaderent
 fortasse Tridentini verba in *cit. cap.* ubi Clericos scandalose vi-
 ventes, et in scandalo post monitiones perseverantes, posse per
 Episcopum beneficio privari, edicitur; et Parochum, de quo agitur,
 revera prodigalitate sua, aliis scandalo esse Episcopus testatur.
 Idque eo vel magis si perpendatur aliam nullam poenam privatione
 beneficii minorem, ad Parochi emendationem efficacem existimari.

Sed e contra observabatur gravissimam hanc poenam, neque
 iure SS. Canonum, neque ex Concilii Tridentini sanctione, ad
 expositae culpa coercionem merito infligi posse. Canones enim
 Clericos apostatas, homicidas aliis gravioris notae criminibus reos,
 privatione beneficii puniendos decernunt, minime vero alieno aere
 obaeratos. Tridentina vero Synodus *cit. loc.* de Clericis concubi-
 narum et libidinis vitio inquinatis loquitur, qui nempe turpiter et
 scandalose vivunt, ceu se habent verba a Concilio adhibita iuxta
 communem DD. sententiam, Pichler *cap. 2 de cohab. der. et mul.*

Neque efficacem subiungebatur propositam poenam videri ;
 quin imo Parochus ille beneficio privatus, adeoque ad egestatem
 redactus, aere alieno magis magisque gravaretur, vel mendica TOS
 victitare magno cum ordinis clericalis dedecore cogeret.

Caeterum ad occurrendum malis ex nimia illius Parochi pro-
 fusione exortis, et ad maiora fabricae ecclesiae damna praeca-
 venda, cum spes non esset, fore ut levioris momenti poenis mul-
 tatus, resipisceret- remittebatur EE. Patribus expendendum: an

PAROECIAE.

expediret potius eidem Parocho, bonorum ecclesiae ac beneficii parochialis administrationem interdicere. Hoc enim iuris remedium quod in pródigos adhibendum dictat lex civilis, iusta de causa adhibetur in casu quo Parochus prodigorum more, neque modum neque finem in contrahendis nominibus agnoscit. Administratori vero ab Episcopo deputando committi posset ut reditus qui, subductis necessariis ad decentem Parochi exhibitionem, supererat, in distrahendis nominibus, et in ecclesiae fabrica reintegranda rependeret.

RESCRIPTUM. — Sacra Congregatio Concilii die 81 Martii 1860 rescribendum censuit huic quaestioni *per summ, precum* expositae: *non esse locum privatimi beneficii, sed potius deputationi ecclesiastici viri Administratoris super bonis tam paroeciae quam fabricae, qui subductis necessariis ad decentem Parochi exhibitionem, superextantes reditus eroget in dimissionem aeris alieni.*

U S, CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGOLABILI

SUPER DELIBERATIONE CAPITULARI AC NOMINATIONE.

28 Iulii 1865.

Compendium facti. Canonicus Ecclesiae Cathedralis civitatis A., qua Executor testamentarius ultimae voluntatis Caroli, die 3 Aprilis 1843 Capellaniam ecclesiasticam ab hoc in eadem ecclesia praescriptam, canonicè erigendam curavit, praehabito rite Capituli consensu, additisque conditionibus, ut Capellanus choro inserviret, pro Capellanis absentibus sese pararet (idest Sacerdoti celebranti ministerium ad altare praeberet), Cantoribus in cantu Gregoriano suppetias ferret (idque onus non a Testatore sed a

Capitulo impositum fuerat) ac denique certum quemdam missarum numerum, per se vel per alium, celebraret. Quod pertinet ad passivum eiusdem Capellaniae patronatum, seu Capellani nominationem, cautum fuit ex voluntate Caroli, ut idem ius Canonico executori testamentario competeret, quoad ipse vita viveret, quin ullo hic vinculo teneretur observandi conditiones Capellano imponendas. Posteaquam vero Canonicus executor testamentarius e vita migravisset, statutum fuit, ut ius nominandi Capellianum ad universum praedictae cathedralis Capitulum redderet, adiecta lege, ut Canonici Clericum eligerent in ea civitate natum, ac domicilium habentem, Sacris Ordinibus proximum, bonis moribus praeditum, pauperem, ac patrimonio sacro destitutum; qui, si quando patrimonio proprio, beneficio, vel pensione auctus foret, nulla interpellatione morae, e Capellania decideret, et alter in eius locum subrogaretur.

Testatoris voluntate cumulatissime sic executioni demandata, primus ad eam Capellanium renunciatus est Angelus, qui cum alia duo congrua beneficia anno 1864 consecutus esset, sponte Capellaniae nuncium misit. Loco vacationi facto, Canonicus executor testamentarius, vitae adhuc usura fruens, ac metuens ne in electione forsitan erraret, renunciavit ac cessit iam tunc nominationis exercendae ius - *ipsi Rmo Capitulo, ut Candidati nominatio semper et maiori cum consilio ac ponderatione in virum idoneum ad uberiores ecclesiae utilitatem cadere possit.* - Quae renunciatio cum a Capitulo accepto habita fuisset, die 12 Maii 1864 Cano mei in aula capitulari coaluerunt, quin tamen conventum absolverem ex eo quod nullus ex competitoribus, qui Capellanium inhiabant, testimonium de cantus Gregoriani scientia exhibuisset. Iterum igitur die 9 sequentis Iunii Canonici coiverunt, iterumque iidem adstiterunt Competitores, testimonio de cantus Gregoriani peritia omnes communiti, praeter unum Fridericum, prout asserebatur. Sex hi numerabantur; duo scilicet Sacerdotes, alii Clerici. Cum iam quinque ex his scrutinio suppositi fuissent, et sextus excipiendus reliquus foret, unus ex Canonicis vocalibus adsurrexit, edixitque, Aegidium, sextum illum competitorum, nepotem esse ex sorore alterius Canonici vocalis B., adeoque hunc prohibitum esse, ne pro nepote suffragium ferret; quippe in Synodo dioecesana praescriptum est, quod *si alicuius Canonici aut*

eius consanguinei et cognati intra secundum gradum res agatur, is a Capitido recedat, et nonnisi re peracta admittatur. - Canonicus B. aegre ab aula capitulari recessit - protestans et declarans (ita legitur in deliberatione capitulari) quod, si facultatem ferendi suffragii, quae sibi intercipiebatur, sibi inhaerere demonstratur, sua mens est suffragium Clerico Aegidio (suo nempe nepoti) propitium deferendi. -

Canonico B. ab aula capitulari profecto, Canonici deliberaverunt, eundem a ferendo suffragio pro suo nepote esse interdictum, adeoque ea, quae habita iam erant, scrutinia, utpote vitio nullitatis infecta, repetenda esse; unde factum est, ut eadem irrita omnino cederent, quin ulla de ipsorum exitu notitia haberetur. Huiusmodi deliberatio Canonico B. significata fuit, qui suam protestationem iteravit, *addens, quod in omni casu, quomodo sua mens erat suum praebendi votum favore Aegidii, ita animus foret votum ceteris plane adversum tribuendi, et exinde recessit. -* Repetito certamine, quatuor e sex competitorum, minimum suffragiorum numerum retulerunt. At Clericus Aegidius, nepos Canonici B., quatuor propitia, tria adsecutus est adversa suffragia e septem, qui intererant, vocalibus; Clericus vero Fridericus sex propitia, unum infensum sortitus est. Itaque Fridericus vocum maioritatem adeptus, ad Capellaniam vacantem nominatus fuisse in ipsius coetus contextu renunciabatur. Biduo post Canonicus B. protestationem formiter in Cancellaria Episcopali edidit, qua capitularem deliberationem rescindi contendebat ob plures, quas exponebat, causas, unaque instabat, *ne Friderico institutio canonica impertiretur, utpote qui ex actu nullo ac nidlius effectus fuerat nominatus.*

Quocirca Fridericus maiori vocum numero fretus, nominationis reportatae iuri insistens, suas S. C. Ep. et Reg. preces obtulit, expostulans, ut in possessionem Capellaniae immitteretur. Sacer Ordo, prout in more positum est, has preces Ordinario remisit, eidem iniungens, ut Partes, quarum ea de re intererat, audiret, suam sententiani panderet, ac Constitutionum capitularium particulam, quae ad eam materiam referretur, scripto suppeditaret. Huic iniunctioni obsecutus est Ordinarius, at capitulares Constitutiones sese exhibere non posse renunciavit: namque Capitulum eas quidem confecerat, sed nondum definitiva san-

ctione approbaverat, adeoque nec Ordinarius ipsas confirmare petierat (1).

Auditis semel iterumque partibus, causa in plenario S. C. oonventu proposita fuit. Itaque in Consultatione de more typis edita, in primis illud statuebatur, validitatem nominationis, qua fretus Fridericus ad Capellaniam sese canonicè institui flagitabat, pendere potissimum ex validitate deliberationis capitularis diei 1) Iunii 1864, in qua pluribus suffragiis ad Capellaniam eandem, idem renunciatus fuerat. Quae cum ita essent, plurimum interesse animadvertebatur inquisitio, an ipsa deliberatio sustineretur, eoque magis, quod Canonicus B. eandem mordicus impugnare ac uti nullam declarandam esse contenderet.

Disceptatio synoptica.

Plures rationes pro una alterave contententium parte *ex officio* adductae sunt ex quibus sequentes praelibamus.

DELIBERATIO CAPITULARIS ET FRIDERICI NOMINATIO IMPUGNATUR. — Praemittebatur, solemnitates, quae in electione proprie dictas iure pontificio praescribuntur duplicis generis esse; unum earum, quae a iure positivo profluunt, alterum earum, quae ab ipso iure naturali ortum habent, veluti constituit ipsemet Pitonius *Discept. eccles. 24 n. 4 et 16*. In hoc secundo genere connumerari ex. gr. hae possunt, videlicet ut vota eligentium sint libera, non coacta, ut praevaleat maior seu sanior, non minor et insanior pars, aliaque eiusmodi elementa quae naturaliter cuilibet electioni cohaerent quae a certo personarum genere peragi debeat. Huc pertinet alia illa conditio, ut nominatio in coetu collegialiter convocato, absolutoque perficiatur: aliter enim electio

(1) Synodus Roma! a habita anno 1725 *Tit. 2 cap. A et S* statuit, ut Capitula Cathedralium et Collegiatarum peculiariter suas Constitutiones intra sex menses conficiant, easque Ordinario comprobandas exhibeant. Huiusmodi Decretum, ex verbis ibidem adhibitis, ad Capitula omnia totius catholici orbis extensum fuit; adeoque S. C. Conc. non solum in suis responsionibus ad relationes Episcoporum de statu Dioeceseon, sed etiam

in generalibus comitiis, quoties occasio datur, solemne habet iniungere et inculcare, ut huic praescriptioni accurate obtemperent ea Capitula, quae fortasse! propriis statutis carere innotescat. Itaque demirandum est, unde fiat, ut Capitulum civitatis A. nondum huic Synodi Romanae decreto cumulate paruerit; eoque magis quod dubitari nequeat, quin plura hanc in rem incitamenta a suis Superioribus habuerit.

mon esset actus a corpore morali collective elicitus, sed potius resolveretur in tot suffragia seorsim sumpta singulorum vocalium, quae actum moraliter unum constituere nequirent, quemadmodum aperte tradit Gregor. IX. *cap. in Genesi 55 de Eieci*. Ex qua exposita doctrina consequitur, ut in casu de quo agimus, electio Capellani de necessitate collegialiter absolvenda esset; namque Canonicus executor testamentarius, et Testator ipse ius eligendi Capellanum non singulis Canonicis adtribuit veluti accidit, quando Testator aliquibus familiis iuspatronatus reservat; sed Capitulo veluti uni personae morali, quae suam veluti subsistentiam ac vitam in conventu rite inito sibi comparat. Fagnan. *Cap. Quia propter De Elect. n. 37. de For. Ben. tom. 4 §. n. 552. Pignatt. Cons. 22 n. 7 et 8 tom. 1. Piton. Discept. Eccl. 24 n. 16.*

Iamvero, subiungebatur, ut quilibet conventus Canonicorum capitulariter celebratus dici vere possit, illud requiri, praeter alias condiciones recensitas a Ferrario v. *Capitulum. Art. i in Append.*, ut ad eum invitati fuerint vocales omnes. Vid. etiam Piton. *Discept. Eccl. 100. n. 40. De Luca De Canon. Disc. 27 m. 15 Rota Decis. 278 num. 21 p. 12, et alibi passim.* Quando vero dicimus invitandos esse omnes, intelligimus etiam ad votum ferendum insimul necessario esse admittendos. Vocales enim sese uti contemptos reputare merito possunt, non solum si vocati non fuerint, sed etiam, si vocati, a voto emittendo iniuste prohibeantur; quin imo *turpius eiicitur, qui non admittitur hospes.* Et sane, qui suffragium ferre fuerit inhibitus, aequiparatur ei, qui non fuerit invitatus *Cap. In Genesi 55 de Elect. § nec praemissi.* De Luca *Disc. 27. de Canon. n. 15. Keinffest L. i. Decr. de Elect. n. 115.* Iamvero nihil facilius accidit, quam illegitimum Canonici B. ab aula capitulari votique edendo exclusionem demonstrare. Namque in primis ex apertissima civilis iuris dispositione - *prodest suffragium Patris Filio, et Filii Patri, item eorum, qui in eiusdem Patris potestate sunt: quasi Decurio enim illud dedit suffragium, non quasi domestica persona: in iis quippe, quae iuris publici sunt, praesumitur, quod magis ob bonum publicum moveatur quam ex alia causa particulari affectionis* - L. *Illud et L. Item Dige. Quod cuius. Univers.* Quae nimirum dispositio consentanea est iuri canonico, et declarationibus S. C. Conc. tiominatim in *Pisana Elect.*, in qua, cum Canonici iure alter-

nativae fruere in electione Canonicorum, et, data vacatione, concurreret unus, cui consanguinitate iunctus erat Canonicus Dei Bono, dubium propositum fuit « An Canonicus Dei Bono* » in electione de qua agitur reiciendus sit a ferendo suffragio in casu ; » responsum editum est die 19 sept. 1818 & - *Negative* -.

Neque vero officere dicebatur dispositio synodalis: in casu enim praesenti nullam ea poterat exserere vim, quoniam testatorum voluntati derogare non valet. Ita enim scribit Piton. *Alleg. 30. De Contr. Patron, n. 1, et seq. - cum lex foundationis longe praecedat Constitutionem synodalem, et ibi caveatur, ius praesentandi spectare debere ad Capitulum et Canonicos nemine excepto, utique praeallegata constitutio locum non habet in electione ad hoc beneficium de iure patronatus.* - Cum Pitonio concordat S. Rota cum Doctoribus: neque dissentit S. C. Conc., veluti videre est in *Ferentino Cappellaniae*, cuius facti speciem hic dare non inopportuno arbitramur.

Cuppinius quidam Capellaniam in Cathedrali Ferentina fundaverat, iure patronatu activo reservato Canonicis, passivo autem Consanguineis Fundatoris ipsius, ac secundo loco Clericis Ferentinatibus. Cum ista Capellania vacavisset, factum est, ut inter Canonicos tres adnumerarentur consanguinitate iuncti cum uno ex iis, qui ad ipsam Capellaniam adspirabant. Quoniam vero ex dispositione Synodi Ferentinatis, non secus ac accidit in Dioecesi civitatis A., de qua res est, statutum erat, ut Canonici suffragium consanguineis dare nequeant, tribus illis Canonicis significatum fuit, ut ab aede capitulari egrederentur, cum ille conventus haberetur, in quo de Capellano eligendo consultandum erat. Hi profecto abierunt; sed eodem die protestationem contra huiusmodi repulsam formiter ediderunt. Cum itaque res ad S. Conc. delata fuisset, proposito dubio « An et quomodo iure » suffragii gaudere debeant Canonici intra tertium gradum pro-) > pinqui concurrentium ad Cappellaniam Cuppini in casu ; » Emi Patres die 1 Martii 1834 rescripserunt - *Affirmative per vota secreta.*

In tuenda validitate resolutionis capitularis diei 9 Iunii opponeretur, Canonicum B. vero nimis, ac propterea nequidquam agere de contemptu, quem passus est, cum ab con-

clavi capitulari fuit exclusus, ea nempe de causa, quod voluntatem suam in eo, quo excludebatur, satis superque manifestaverit, eamque revocare amplius non valeat. Namque respondebatur eam manifestationem in primis veluti imperfectam imputandam esse, eo-que magis quod ex animi praecipitantia ortum habuerat : cum enim iniuria se exclusum videret, utique dolore incensus et placido mentis statu deturbatus, quid faceret aut diceret, animo pendere non potuerat. Itaque ea declaratio perfectionem suam obtinuit per protestationem biduo post in Episcopali Cancellaria editam, in qua Canonicus B. conceptis verbis de nullitate resolutionis institit. Iam vero huic manifestationi conditio apertissime inerat si nempe *facultas*, quae sibi *intercipiebatur, ferendi voti vere competeret*. Suum itaque suffragium non absolutum et purum, sed conditioni obnoxium erat. Atqui suffragiorum emissio cum capitulariter absolvi debeat, inter actus legitimos referenda est; adeoque *neque diem neque conditionem recipit ex L. 77 De Reg. Iur.* Observabatur insuper disertissime canonica iura praecipere vota neutiquam esse debere conditionalia; nam in *Cap. 2 De Elect. in 6* legitur - *In electionibus, et postulationibus, et scrutiniis, er quibus his oritur eligendi, vota conditionalia, alternativa, et incerta penitus reprobamus.* - Qua super re consulatur Piton. *Discept. Ecc.* 100 n. 100 ad 119 nec non S. Cong. Conc. in *Comen. Beneficii ad diem 13 Iulii 1771 § hunc autem § nihilque § ad novam.* Ei accedebat, quod vota ex dispositione synodali civitatis A., debeant esse secreta, et Canonicus B. palam et publice suum suffragium ediderat.

Denique Canonicus B. asserebat (nullo utique documento legitimo ad rem allato) Fridericum ad Capellaniam a Capitulo electum testimonio carere de scientia cantus Gregoriani. Super quo non parum ipse demirabatur Capituli rationem: Canonici siquidem prima vice congregati conventum habere distulerunt ex eo, quod nullus ex Candidatis fidem de cantu Gregoriano exhibuerat. Quando vero iterum convenerunt, inter Candidatos eum praetulere, qui unus dumtaxat huius qualitatis defectum praeseferebat. Perperam vero obiiceretur, huius qualitatis obligationem non a testatore, sed a Capitulo proficisci: cum enim semel in canonico erectionis decreto eadem inclusa est, decreto standum erat, donec legitime illud correctum non fuerit. Neque

itidem valebat id, quod Canonici obloquebantur, sese ad nominationem devenisse non ex iure a Testatore sibi facto, sed ex iure renunciationis ab Executore testamentario in suum favorem editae: Executor enim iste satis superque ostenderat, sese Capitulo extinctive ius nominationis in perpetuum renunciasset, quasi ipse demortuus foret, et Canonici ex testamento ad nominationem procederent.

DELIBERATIO CAPITULARIS ET INSECUTA NOMINATIO FRIDERICI DEFENDITUR. — Praemissa iuris theoria quae viget circa huiusmodi electiones (1), disiectis minoris momenti difficultatibus, quae obiicebantur, validior ac nervosior defensionis ratio pro deliberatione capitulari et Friderici nominatione hoc modo suscipiebatur.

Quamvis concederetur Canonicum B. a suffragio edendo immerito fuisse prohibitum, non idcirco tamen sequi contendebatur ut nominationis actus vitio nullitatis corrumpi dicendus foret. Incontroversi enim et indubitati iuris est, tum cum aliquis vocalis exclusionem passus est, seu, veluti vulgo dici solet, contemptus fuit, ut actus capitularis *per se* nullus haud sit, quin e contra suum retineat firmitatis robur; nisi quod ille qui contemptus fuit de nullitate agere minime prohibeatur, unaque eiusdem rescissionem adsequendi ius habeat, si contemptum plene

(1) Plures solemnitates observandae sunt ex iuris praescripto in peragenda canonica electione proprie dicta ut cernere est in tit. de Elect. 1.1 Decret. ac nominatim in cap. 42 quia propter, ex. gr. ut tres scrutatores eligantur, ut suffragia scripto consignentur, aliaque id genus impleantur, quorum omissio nullitatem prorsus importat. Sed haec locum obtinent in electionibus Praelatorum sive saecularium, sive regularium dumtaxat, quemadmodum vulgo tradunt Doctores, quos inter satis est allegare Fagnanum in Commentatione memorati Capituli ac puDctim nn. 6, H, 10 ac seqq. qui porro Auctor n. 36 et seqq. singularem earundem solemnitatum seriem articulatim recenset. Quin imo huiusmodi forma ita unice locum in electionibus proprie dictis sibi

vindicat, ut ne capitularium Vicariorum creationi quidem accomodari soleat: hoc enim officium precarium est nec praelaturam praesefert. Vid. Leuren. *De for. Benef. De Const. et qual. Fic. Cap. tom. 4. quaest. 550. cum communi Doctorum.* Quare multo minus necesse est eidem formae inhaerere in nominationibus Beneficiorum simplicium et Capellaniarum Piton. *Discept. Eccl. 21 n. 4* ubi ita scribit « Capitulum potest in eligendo procedere, » et consentire modo sibi benevisio sive » verbo sive facto sive ante sive post electionem et quandocumque ex intervallo dummodo consensus accedat vel » omnium vel maioris partis vocalium. » Congruit S. Congr. Conc. *In Eugubina Mansionariae S. aprilis 1794, et passim* » alibi.

demonstrare sibi contingat. Id enim perspicue sancitum est in •cap. 28. *Quod sicut, cap. 36. Bonae De elect. Fagnan. ad cap. {Jua propter De Elect. n. 39 Reiffenstuel De Elect. lib. in. 15.*

Hisce in iure praelibatis, in facto statuebatur, a Canonico B. non absolute ac simpliciter deliberationem capitularem fuisse impugnatam, sed cum conditione. Ipse siquidem hisce fere se verbis explicuerat. - *Si mihi ius inest ferendi suffragii, et exclusio, quam Subii, iniusta est, animus mihi est singulis infensum praebendi vocem, excepto Aegidio nepote meo.* - Quod si prima huius declarationis pars impleta dicenda foret, adeoque iniusta fuerit eius exclusio, id tantum sequeretur, ut singuli Competitores alterum votum adversum, Aegidius vero alterum sibi propitium obtineat. Itaque Aegidius, qui vota alba quatuor retulit, quinque subinde sibi vindicabit. At nihilosecius Fridericus, qui sex vota alba iam adeptus fuerat, addito uno suffragio adverso, non idcirco de maiori vocum numero prae Aegidio gloriari nequibit.

Neque vero quidquam ageret Canonici B., si protestationem obruderet biduo post conventum capitularem diei 9 Iunii penes Cancellarium Episcopalem elicitam, in qua disertis verbis pro capitularis deliberationis nullitate institit, actaque omnia rescindenda esse petiit. Cum enim animi sui hac de re declarationem in eo ipso, quo a conventu recessit, satis plene pandidisset, iam non amplius suae potestatis erat suae voluntatis actum revocare et immutare: *quod enim semel placuit, uti comune fert adagium, amplius displicere non potest.* Porro cum semel Capituli resolutio ab eodem ratihabita fuit, quidquid eidem fortasse vitii inerat, apprime purgatum dilutumque fuit. Ceteroquin ratihabitio non modo verbis, sed et factis emittitur. - *Non enim tantum verbis ratum quidquam potest haberi, sed etiam actibus* - ait Paulus Iurisconsultus *L. 5 Dig. Balam rem.* Nec quidquam proficeret Canonici B., si errore et ignorantia ductum se id fecisse diceret, nam falsa reputatio neminem excusat, neque actus voluntarius ille nequit reputari, quem aliquis gerat falsa spe aut opinione ductus. Gratian. *Discept. Forens. cap. 765 n. 49. Bola Decis. 287 n. U p. in Rec.*

Praeterea tametsi aliqua adhuc dubitationis umbra supereset, pro validitate actus standum esse subiungebatur non solum

ob regulam generalem, quae tradit omnem actum habendum esse uti validum, donec contrarium non probetur, sed et etiam ob regulam specialem, in materia electionum receptam, in quibus electio suum obtinere robur intelligitur, donec ille, cui id incumbit, validis argumentis, electionis nullitatem legitime non demonstraverit. Piton. *Discept. Eccl.* 100 n. 221 *et seq.*, et venit comunis Interpretum doctrina.

Super defectu peritiae cantus Gregoriani, qui contra Fridericum obiectabatur, nullum plane verbum erat in deliberatione capitulari diei 9 Iunii 1864. Nihilominus respondebatur, conditionem illiusmodi minime a testatore proficisci, sed a Capitulo dumtaxat repetendam esse, cui ceteroquin potestas haud inerat adiciendi conditiones a testatore minime praescriptas. Insuper, in praesenti vacationis statu, ius nominandi haud exercuerant Canonici vi testamenti, a Carolo scripti, sed in vim renunciationis a Canonico executore testamentario favore Capituli emissae. Cum itaque iste nullo obstringeretur vinculo nominandi Clericum qualitatibus a Testatore praefinitis praeditum, iam nec Capitulum, ut huius cessionarium, adigebatur Capellanum eligere, scientia cantus Gregoriani aliisque meritis adornatum.

Antequam finis Consultationi poneretur, moliebatur nominationem Friderici veluti nullam forsitan declarandam esse, tametsi deliberationem capitularem diei 9 Iunii 1864 in suo robore manere iudicatum foret, si videlicet cantus Gregoriani peritia veluti substantialis in casu, de quo agitur, existimaretur, eaque Fridericum reapse carere constitisset. Qua re constituta, secundi quod inferius ponitur, dubii formulam praetermitti non debere visum est.

Dubia.

I. « An et quomodo sustineatur deliberatio capitularis dies 9 Iunii 1864 in casu ».

II. « An et quomodo sustineatur nominatio Friderici ad Capellaniam, adeo ut danda ei sit institutio canonica in casu. »

RESOLUTIO DUBIORUM. — Emi Patres in comitiis habitis die 28 Iulii 1865 rescripserunt: ad I et II *attenta declaratione emissa a Canonico B. in aula capitulavit affirmative in omnibus.*

EX IIS QUAE EXPOSITA SUNT COLLIGES !

I. Ad normam Decreti Synodi Romanae anni 1725", *tit.* 2 *cap.* 4- et 5 singula Cathedralium et Collegiatarum Capitula peculiare suas Constitutiones condere et Ordinario confirmandas repraesentare teneri.

H. Solemnitates a iure canonico in electionibus accurate peragendis praestitutas, locum sibi vindicare in eligendis Prae-latis sive saecularibus, sive regularibus.

III. Earumdem autem omnium observantiam non exigi in iis electionibus in quibus de Beneficiis minoribus agitur, maxime si ea simplicia sint.

IV. Observari tamen debere eas condiciones, quae veluti ex rei natura profluunt, quaeque cuicumque electioni a certo personarum collegio peragendae per se inhaerent,

V. Inter huiusmodi condiciones observandas eam recenseri > ut nimirum Electio *collegialiter* perficiatur.

VI. Neque minus alteram numerari ut nullus scilicet ex eligentibus contemnatur, idest excludatur sive directe sive indirecte a suffragio ferendo.

VII. Ex contemptu tamen alicuius de gremio eligentium, electionem ex sese irritam non esse, sed eam sententia iudicis irritari debere (1) si ille qui inhibitus iniuria fuit de nullitate agat.

VIII. Quare cum irrita talis electio ex sese non sit, si ille animum suum ita declaraverit, ut implicite vel explicite electionem seu nominationem, ipsum recognovisse constet, non est amplius audiendus si electionis validitatem impugnet.

(i) Magna intercedit differentia inter actum ex sese nullum, et actum qui talis ex sese non est sed nullus reddi possit. In priori casu si sententia iudicis quaeratur, dicitur tantum declaratoria ; declarat nimirum actum fuisse nullum, in altero vero casu sententia iudicis illum reddit nullum sine qua actus suo robore con-

stitisset. Ex hac observatione alia derivât differentia inter utrumque actum ; per sententiam enim declaratoriam actus consideratur nullus a suo initio et omnes effectus, ab eo actu producti, secundum suum initium diiudicantur : in altero autem casu, tum actus incipit esse nullus cum fuerit irritatus.

SUPER IURE FUNERANDI.

26 *Februarii* 1864.

Iniqua lege incompetens civilis potestas suppresserat in Ditione A. quosdam Ordines Religiosos, adeo ut Regulares coacti fuerint vitam degere privatis in domibus, claustro relicto, et habitu presbiterorum saecularium induto. In hac iniusta et violenta suppressione Domus religiosa bonaque ad eandem spectantia direpta pariter fuerunt, relicta tantum ecclesia, Provinciali Ordinis custodienda. Curarunt Religiosi sic dispersi quoad poterant vitam regularem servare, maxime obedientiam praestando Ordinis Superioribus.

Contigit autem ut Provincialis, qui licet ecclesiae custos inter expulsos Religiosos numerabatur, morbo correptus, adsciverit sibi Parochum loci pro recipiendis Ecclesiae Sacramentis vitamque deinde finiverit. Parochus itaque, qui haec eidem contulerit, iusta funebria honore debito etiam persolvit, sibi servata dumtaxat funeris quarta.

Quamvis Religiosi circumstantes eiusmodi Parochi actionibus non restiterint, imo eidem morem gesserint, tamen non defuit unus vel alter ex illis, qui obmurmuravit contra Parochi agendi rationem, ex eo quod se putarent exemptos ab eiusdem iurisdictione.

Hisce tamen omnibus pacifice expletis, postea supplex oblatus fuit libellus, celato auctoris nomine, S. Congregationi EE. et RR. in quo nonnullae querimoniae exprimebantur de eo quod a parochiali ecclesia gestum fuerat, cum non deessent Regulares qui funera peragere potuissent; sed hisce praetermissis, implorabatur a S. C. generalis regula pro similibus casibus, qui forsitan essent «venturi. S. Congregatio pro informatione et voto libellum misit ad Ordinis Generalem, et receptis uteris, iisque transmissis pro eadem ratione ad Episcopum, ut etiam Parochum in scriptis audiret, causa deinde discussa fuit sub dubio in calce posito, cuius resolutio «m **futura** norma **Quaerebatur**

Disceptatio synoptica.

Tota quaestio in eo versabatur, an Regulares dispersi per iniustam suppressionem subessent Parochiali iurisdictioni quoad funera. Rationes deductas tum quae in exquisitis votis reperiuntur, tum quae *ex officio* adiectae sunt, breviter in hac disceptatione attingemus.

ARGUMENTA PRO EXEMPTIONE. — Observabatur itaque, favore Regularium, actum illegitimum suppressionis, producere effectus iuridicos, quos produceret suppressio legitima, nullatenus posse. Est enim actus ipso iure irritus, proindeque privilegia Regularium auferre non potest. Praesertim cum inter Regulares, licet ob illatam violentiam essent dispersi, servabatur tamen moralis regiminis unio, et obedientia debita praestabatur Superioribus; ideoque poterant simul Regulares convenire in propriam ecclesiam ad actus emittendos regularis professionis, et maxime ad officia suprema praestanda suis Confratribus. Cum itaque non praestet impedimentum quod de iure non sortitur effectum, privilegia Regularium sarta tectaue manere debuerant.

Porro inter horum privilegia, illud recensetur quod legitur in *cap. 5 de sepultur.* in 6 hisce verbis, *Religiosi, nisi a propriis Monasteriis adeo forsitan remoti sint, quod ad ea cum moriuntur commode portari non possunt, nequeunt (cum velle et nolle non habeant) sibi eligere sepulturam, sed sunt apud sua monasteria tumulandi.* Quare Regularis decedens sepeliri debet apud suum Monasterium, neque eligere sibi potest sepulturam, excepto unico casu in quo nimis remotus a Monasterio reperiatur; qui casus in praesenti quaestione nullatenus verificabatur.

Sane praeterquamquod prope erat Regularium de quibus agimus ecclesia; non deerant alia Monasteria non admodum dissita eiusdem Ordinis, quae suppressionem passa non fuerunt. Etenim SS. Canonum Expositores, verba illa, quae in allegato capite habentur, *adeo forsitan sint remoli*, intelligunt de ea distantia ob quam impendi deberet plus quam dies pro cadaveris delatione. Pelizar in *Man. Reg. tom. 2 tract. 8 cap. 5 n. 29.* Bordón *tom. 3 res. 51 n. 161.* Petra *ad Const. 9 Honor. HI. n. 31 tom. 2.* Imo animadvertabatur eosdem quoque Auctores et Sánchez docere simul, posse Regularem a suo Monasterio valde remotam, tumulari in ee-

clesiis, quae spectant ad alias diversi nominis familias, quae sub eodem Ordine comprehenduntur. Quare concludebatur, cum ad ecclesias supra indicatas commode potuisset Provincialis cadaver deferri, non debuerat illud in parochiali ecclesia sepeliri.

Sed praeter haec, observabatur, ex doctrina Doctorum, Regulares extra Claustum decedentes, etiam inconsulto parochi qui extrema Sacramenta eisdem ministraverit, posse adportari ad propriam eorundem ecclesiam. Et in hac re nominatim Pignatelli. *Const.* 199 n. 1 tom. 4 refert sequentem S. C. C. resolutionem diei 2 Iulii 1620 ad X. dubium quod in latinum idioma vertimus « Cum interdum accidat, ut Regulares, speciatim vero » Canonici Laieranenses, extra Monasterium in domo suorum parentum moriantur, et cum Parochi eorundem administraverint » Sacramenta, quaeritur an ex Superiorum mandato noctu deferri » possint ad eorum ecclesiam inconsulto Parochi ita ut non dentur » parochialia emolumenta.» (1) Sacra C. respondit: *Regulares extra claustrum decedentes posse ad eorum ecclesiam deferri, etiam parochis inconsultis*

Neque obstat, subiciebatur, quod tantum Parochus ius habeat administrandi Sacramenta Regulari extra claustrum decedenti iuxta illud quod docet Petra *loc. cit.* n. 13 doctrinam firmans quadam Resolutione S. C. C. in *Collen.* 11 Aprilis 1609. Aliud est enim Sacramenta conferre, aliud est ius funerum et sepulchri, quod ex supra allegato capite spectat ad Regulares.

EA QVAE IN CONTRARIUM OBSERVABANTUR.—Favore vero parochialis iurisdictionis initio observabatur, suppressionem aliam esse *iuris* aliam *facti*. Heic agi de suppressione, seu accuratius de oppressione *facti* orta ex violentia iniusta, qua Regulares e clastro exturbati sunt, sublatis mediis necessariis ad observantiam regularem prosequendam. Porro haec suppressio quamvis ex omni parte illegitima, et ideo iuridice nulla, tamen, propter tristes effectus inde enatos, Regulares in eo statu reperiuntur quo in actum deducere nequeunt nonnulla ex suis privilegiis, cuiusmodi illud est reci-

(1) Italice ita dubium exponebatur:
t Che morendo li Frati, come avviene alle
» volte, ed in particolare de' canonici La-
» teranesi, fuori del Monastero in casa dei
» loro parenti, ed avendo loro i Curati

« amministrato i Sacramenti, se possono
» i loro Superiori farli portare di notte
» alla loro chiesa senza dirne cosa alcuna
» al Curato, e senza dargli le ragioni pa-
» rochiali.»

p̄ndi suprema officia a regulari familia. Imo observabatur, propter huiusmodi suppressions et Regularium dispersiones, ad res in pristinum ordinandas, requiri interventum S. Sedis; ut contigit post ultimam suppressionem et dispersionem a gallico gubernio peractam.

Insuper ad rem de qua agimus peculiariter confirmandam, afferebantur duae resolutiones S. C. C. respicientes Moniales dispersas ob Monasterii suppressionem.

Etenim quaedam Monialis anno 1818 in domo propriae fa* indiae decessit, quae habebat gentilitium sepulchrum in parochiali Ecclesia S. Gregorii; alter Parochus S. Martini intra cuius paroeciae fines extabat Monasterium, in quo Monialis suam emiserat professionem, contendebat sibi ius funerum spectare, eo vel magis quod Monialis sepulturam non elegerat. Sacra autem Congr. C. favore Parochi S. Gregorii sententiam emisit. Item in altera *Pimuren.* 36 *Iunii* 1824.

Alter casus allegabatur respiciens parochialem iurisdictionem in Monasterio Monialium suppresso quod adhuc in pristinum restitutum non fuerat. Convivebant in hoc Monasterio Moniales et earum aderat Confessarius, localis Parochus Sabato sancto ad illud accessit pro benedictione impertienda, repulsusque a Monialibus fuit. Huiusmodi actum reprobavit tum Archiepiscopus, tum S. C. EE. et RR. quae die 28 Martii 1817 literas ad eundem Archiepiscopum misit eum in finem « ut opportunis ordinationibus » disponeret quibus Archipresbyter (Parochus) possit libere exercere omnes propriae iurisdictionis actus in Monasterium S. Catharinae non adhuc in pristinum restitutum, et prospiceret insuper, ne in futurum scandala vel aliquid minus decens oriretur super iurium exercitio, praefato Archipresbytero competenti.»(1) *Ex libro Monialium* 1817.

Quare Regulares licet illegitime expulsi sint e Monasterio, quoad nonnullos effectus, aequiparantur illis qui legitime dimituntur, quique recuperant, ut Auctores loquuntur *velle et nolle* in

(1) *Italice ita rescriptum exprimebatur: «Affinchè dia gli ordini opportuni » acciò il nominato Arciprete possa esercitare liberamente tutti gli atti di sua giurisdizione nel non per anco ripristi-*

» nato Monastero di santa Caterina, pro-vedendo inoltre per l'avvenire onde non nascano scandali ed inconvenienti sull'esercizio dei dritti competenti al suddetto Arciprete.»

ordine ad fanera, vel aequiparantur illis qui Indultum *saecularizationis* obtinuerunt. Sane habitum regularem non induunt, pecunia pro diei necessitatibus utuntur, et libertate quadam fruuntur, qua, sub regulari disciplina intra septa degentes, uti non poterant. Quare sicut illi subiiciuntur Episcopali iurisdictioni ex legitima facto, ita isti licet ex illegitima suppressione, ob enunciatos inevitabiles effectus, eidem iurisdictioni subesse dicebantur, proindeque etiam parochiali iurisdictioni. Haec tamen ita intelligenda sunt, ut dici non possint Regularium privilegia extincta, sed suspensa, adeo ut cessante violentia suppressionis, et in pristinum rebus restitutis, veluti ierre postliminii, ipso facto ea in suo robore redintegrentur*.

Dubium.

« An et ad quos spectet ius funera peragendi quoad decedentes » Regulares . . . rerum statu sic manente in casu.»

RESOLUTIO DUBII. — S. Congregatio EE. et RR. die 26 Februarii 1864, re discussa respondere censuit: *affirmative nempe Religiosos dispersos quoad funera subesse Parocho loci prouti caeteri parochiani.*

Ex ns COLLIGES:

I. Parochum extrema Sacramenta administrare debere Regulari extra claustrum decedenti, quin tamen ius habeat ad funera? huic peragenda.

II. Hoc ius tamen Parochum habere si Regularis nimis a suo Monasterio remotus decedat, adeo ut commode eius cadaver ad Monasterium deferri non possit, nisi aliter determinavit.

III. Regulares autem dispersos, etiam ex illegitima suppressione, subesse quoad funera parochiali iurisdictioni sicuti caeteri Parochiani.

IV. Quare colliges privilegium sepulchri ad singulos Regulares spectare non uti singulos, sed quatenus sunt membra eiusdem consociatae familiae intra Monasterii septa viventis, sub regulari disciplina (i).

(1) Forsan obiicies: si vera esset observatio haec, exinde consequeretur quemlibet Regularem extra claustrum decedentem sepeliri debere in parochiali ecclesia. Sed huic obiectioni respondetur, quod Regularis degens extra «lau-

IURISPATRONATUS ECCLESIASTICI.

Die 4 Martii 1864.

Compendium facti. Transiit anno 1707 iuspatronatus ecclesiae parochialis A. quod Titius laicus possidebat, in Regulares Ordinis B.

In ultima paroeciae A. vacatione, quae contigit mense Martii 1864, Vicarius capitularis (Sedes enim Episcopalis destituta erat pastore) concursum ad normam Tridentinae legis indixit. Existimans autem collationem dictae paroeciae vacantis hac vice S. Sedi esse reservatam ex Cancellariae regulis, ius eligendi inter approbatos regularibus Patronis denegavit, contendens - electionem Parochi ex dicta reservationis causa sibi spectare, salvo Regularibus iure praesentandi S. Sedi, quem ipse ex approbatis eligeret. -

Contradicientibus regularibus Patronis qui, et ius eligendi, et ius praesentandi sibi adscribebant, dubium S. Sedi dirimendum fuit propositum quod in calce referimus.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO VICARII CAPITULARIS. — Observabatur favore Vicarii capitularis, qui suas adduxerat rationes, iuspatronatus de quo agimus, licet initio esset forsan *laicale*, tamen per transitum eius-

strum, non cessat esse membrum consociatae familiae intra Monasterii septa, sub regulari disciplina viventis. Ex hac ratione Monasterium sibi vindicat ius funerum circa talem decedentem; quod si non consideretur ut membrum illius consociatae regularis familiae, non posset hoc ius sibi vindicare, prout ex. gr. vindicare hoc non posset super Regularibus qui indultum saecularizationis obtinuerint. Quare Petra alios citans auctores *ad Const. Honorii III. n. 43 sectione unie. tom. 2* docet « non posse a v Parochis praetendi ins sepulturae pro » cadaveribus Regularium decedentium » extra claustra et qui contumulantur in » eorum monasteriis *ea ratione quia Re-*

» *gularis, habitu, semper dicitur esse*
» *sub monasterii disciplina.* » Quare ex quacumque causa haec monasterii disciplina dissolvatur et impossibilis reddatur, ita ut cogantur Regulares extra Monasterii septa dispersim vivere, privilegium de quo agimus cesset necesse est. Proinde, uti observas, per accidens tantum, ex illegitima patrata violentia iuridicos effectus consequi; suspensum nempe in casu manet exercitium huius privilegii, quod spectat quidem ad singulos Regulares, non tamen uti singulos, sed uti membra consociatae familiae per regularem disciplinam, qua dissociata, oïdo exigit, ut subintret ius localis Parochi.

dem iurispatronatus in corpus morale ecclesiasticum, qua tale, suam immutavisse naturam, ac devenisse iurispatronatus *ecclesiasticum*, iuxta textum *cap. unie, de iur. patron, in 6. Keiffenst. lib. 3 tit. 28 n. 49.*

Porro circa paroeccias iurispatronatus ecclesiastici, haec statuit Concilium Trid. *sess. 24. c. 18.* « Si vero (ecclesia parochia-
» Jis) iuris parochialis ecclesiastici sit, ac institutio ad Episcopi-
pi pum, et non ad alium pertineat, is, quem patronus digniorem
» inter probatos ab examinatore iudicabit, Episcopo praesenti
ti tare teneatur, ut ab eo instituat. Cum vero institutio ab alio,
v quam ab Episcopo erit facienda, tunc Episcopus solus ex dignis
« eligat digniorem, quem Patronus ei praesentet ad quem insti-
v> tutio spectat. » Hinc cum institutio, hoc in casu, ad Apostolicam
Sedem spectaret, cumque Vicarius capitularis, sede vacante,
iurisdictionem episcopalem obtineat, consequi videbatur ad dictum
Vicarium ius eligendi pertinere, quod sede plena ad Episcopum
pertinuisset. Illud enim Decretum ceu notat Benedictus XIV.
de syn. dioeces. I. 4 cap. 8: « adeo religiose custodiendum censuit
-» S. C. Concilii, ut etiam quando institutio pertinet ad Papam, eo
D quod ecclesia parochialis vacaverit in mensibus Sedi Apostolice
» eae reservatis, facultatem designandi digniorem ex approbati-
ri tis, non Patrono ecclesiastico, sed Episcopo competere dixerit
» *apud Garziam, et Barbosam*, ubi insuper ab eadem Sacra
*» Congr. decisum refert, quod si, ecclesiam parochialem iurispatronatus
» ecclesiastici, vacare contingat in mensibus Papae reservatis,
î vatis, ad solum Ordinarium pertineat indicere concursum, re-
•V) nunciare magis idoneum, atque haec omnia ad summi Pontificis
Datarium referre, nulla prorsus habita ratione Patroni ecclesiasticum
» Idemque Pontifex *cit. loc. n. 10* subiungit « ius eligendi digniorem
» in singulis memoratis casibus competens Episcopo, vacante sede
si episcopali transit ad Capitulum ecclesiae cathedralis ad quod iurisdic-
v tio Episcopi devolvitur: sed a Capitulo transfertur « in Vicarium,
» quem ex Concilii Tridentini Decreto *sess. 24 cap. 16*
» *de reform.* intra octo dies ab habita notitia vacationis ecclesiae
D tenetur eligere. »

Imo Fagnanus refert *lib. 3 decr. tit. Ne sed. vacan, cap. Illa n. 18 seq.* normam quamdam a S. C. C. statutam fuisse in paroecciarum collatione servandam, sede episcopali vacante, hisce verbis

conceptam. « Solas Vicarius eliget quem ceteris magis idoneum » iudicaverit, haec enim facultas nullo modo examinoribus corn-
ai petit cum soli Episcopo a Concilio sit attributa, cuius loco erit
 » Vicarius sede vacante. Ipse etiam solus Vicarius absque exami-
ni natoribus scribet literas ad SSmum D. N. ad quem collatio páro-
li chialis spectabit, quibus praecipue testabitur, propositum fuisse
 » edictum, et examen per concursum foetum, totque examinatos
>i fuisse, et ex examinatis tot idoneos a tribus saltem examinato-
ii ribus iudicatos, se vero ex istis idoneis talem ceteris magis
ii idoneum iudicasse elegisseque. »

Quare concludebatur Vicario capitulari ius esse, hoc in casu digniorem inter adprobatos eligendi.

DEFENSIO REGULARIUM.—Regulares Patroni in sua defensione non contradicebant iis quae per Vicarium capitularem adducebantur, sed, novo veluti fulcro innixi, falsum esse contendebant collationem paroeciae vacantis ad S. Sedem pertinere. Proindeque sibi electionem et praesentationem; institutionem vero canonicam Vicario capitulari adscribendam esse cóncludebant.

Sane si paroeciae collatio ad S. Sedem pertinuisset, id deduceretur vel ex *regula secunda* Cancellariae Apostolicae, vel ex *regida nona*; atqui ex neutra id erui observabatur.

In regula enim secunda haec habentur. *IL Item reservavit... dignitates et beneficia omnia ad collationem i praesentationem, electionem et quamcumque aliam dispositionem Patriarcharum Primatum, Archiepiscoporum, et Episcoporum (non tamen ad collationem eum alio vel aliis aut eliam alterius praesentationem vel electionem pertinentia) quae post illorum obitum . . . dimissionem, seu amissionem . . . quomodocumque vacaverit, et vacabunt in futurum.*

Hac porro regula, subiungebatur, licet R. Pontifex sibi collationem Beneficiorum vacantium sibi reservet quae post obitum Episcopi vel alterius Prelati seu Collatoris vacaverint; tamen ea beneficia excipi, quorum collatio non ad Episcopum solum pertinet, sed ad alios quoque, sive ad aliorum praesentationem, vel electionem etc.

In casu porro agebatur de paroecia vacante, quae providenda suo parrocho erat, per electionem et praesentationem dignioris inter adprobatos, a Regularibus faciendam, ita ut nullas alias partes habeat Episcopus quam praesentatum instituendi.

Neque insuper obiici poterat, eiusmodi reservationem sese extendere etiam ad beneficia patronatus ecclesiastici, ac si exciperetur, in dicta secunda regula, tantum beneficia patronatus laicalis. Etenim, praeterquamquod eiusmodi distinctio ne quidem innuitur, nullus forsitan interpres reperitur, qui ita illam regulam exponat.

Neque minus evidenter ostendebatur, regulam nonam sub sua?, reservatione non continere paroeciam vacantem de qua agimus, Observabatur enim regulam nonam duplici veluti parte constare, in quarum prima sibi R. Pontifex reservat « *omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum regularia**; *qualitercumque qualificata et ubicumque existentia, in singulis Ianuarii, Februarii, Aprilis, Maii, Iulii, Augusti, Octobris et Novembris mensibus . . . ad collationem provisionem praesentationem . . . quorumcumque Collaturum . . . ei quorumvis Ordinum regularium . . . quomodolibet pertinentia.* » In altera vero* parte indulget R. Pontifex Episcopis, qui vere ac personaliter resident in propria Dioecesi, facultatem disponendi alternative, scilicet: « *de omnibus et quibuscumque beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura, saecularibus et regularibus ad liberam ipsorum dumtaxat, non autem aliorum cum eis dispositionem seu praesentationem, vel electionem . . . quae in antea (nempe in posterum) in mensibus Februarii, Aprilis, Iunii, Augusti, Octobris et Decembris extra Curiam ipsam, vacare contigerit.* » Eiusmodi disponendi facultas Episcopis tribuitur in residentiae meritum; non vero concessa legitur Vicariis capitularibus, maxime cum regula eadem subiungat: *Illi vero qui gratiam alternativae praedictae acceptare voluerint, acceptationem huiusmodi per patentes literas manu propria subscriptas, suoque sigillo munitas, et in sua quisque civitate vel dioecesi datas, declarare et literas ipsas huc ad Datarium Sanctitatis Suae transmittere teneantur; quibus ab eo receptis, et recognitis tunc demum, et non antea uti incipiant gratia supra-dicta.*

Porro observabatur primam partem regulae non comprehendere vacantem paroeciam de qua agimus, utpote quae vacavit mense* Martii; secundam partem, aliis omissis, locum non habere (licet mensis Martii altero alternativae calculo reservatas videatur S. Sedi) eo quod Vicarius capitularis hac alternativa facultate non gaudet:

quare prono alveo descendebat, instantiam Vicarii capitularis falso supposito laborare.

Unice proindeque ad eundem Vicarium spectabat ius canonicè instituendi digniorem electum et praesentatum a Regularibus, quod ius communiter sede Episcopali vacante, Vicario capitulari tribuitur iuxta textum *cap. Etsi de Inst. in 6*; ibi legitur, *Etsi Capitulum sede vacante beneficia, quae ad collationem Episcopi pertinent, conferre non possit; praesentatos tamen a Patronis potest admittere. . . .*

Quibus hinc inde perpensis propositum est dirimendum

Dubiam.

« An et quomodo, durante vacatione Sedis Episcopalis, ius eligendi digniorem inter adprobatos in concursu ad paroeciam A. ^pertineat ad Vicarium capitularem, salvo Regularibus Patronis -> iure praesentandi; seu potius tam ius eligendi, quam praesentandi i> pertineat exclusive ad eosdem Regulares Patronos in casu. »

RESOLUTIO DUBII. — Re discussa in comitiis habitis die 4 Martii 1864. S. Congregatio EE. et RR. respondere censuit favore Regularium rescribens *Negative in omnibus ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Ex QUIBUS COLLIGES.

I. Vicarium capitularem posse parochum electum inter adprobatos per concursum, et praesentatum ab ecclesiastico Patrono canonicè instituere, si eiusmodi institutio, sede plena, ad Episcopum communi iure spectabat.

II. imo ad Vicarium capitularem spectare digniorem eligere et S. Sedi eundem designare inter adprobatos per concursum, si eiusmodi paroeciae eo tempore vacent quo pontificia reservatio, ex regulis Cancellariae, vigeat (1),*

III. Colliges regulam secundam Cancellariae sub sua reservatione non comprehendere beneficia quae confert Episcopus ad aliorum praesentationem.

IV. In praesenti autem casu paroeciam vacantem effugisse eventum regulae nonae, eo quod meuse Martii vacaverit.

Inspecta praxi Datariae, hoc ius eligendi digniorem Vicarius Capitularis non amplius habet, sed solus Episcopus in reservationibus ratione mensium.

EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA*

DECLARATIONES SEU NOVA INDULTA SUPER IUBILAE0.

Cum in variis orbis locis adhuc expleta non sit Iubilaei celebratio clementer concessi a SSmo D. N. uteris apostolicis diei 8 Decembris 1864, quin imo, cum non desint locorum Ordinarii qui temporis prorogationem postularunt ac obtinuerunt, utile esse putavimus in ulteriorem notitiam deducere S. Poenitentiariae Responsa, quae expeditiorem reddunt viam in Iubilaei celebratione.

Exposita itaque iam fuerant resolvenda nonnulla dubia, quae de more in latinum idioma vertimus, et sunt sequentia

Dubia.

I. « Episcopi illi qui expedire suae Dioecesi putant ut Dioecesi S. Iubilaeo fruantur (Uteris apostolicis diei 8 Decembris 1864 concessio) in proxima quadragesima, possunt ne commutare tres dies ieiunii iniuncti in alia pia opera: vel in locis in quibus ex S. Sedis benignitate dispensatum est super abstinentia a carnibus, possunt ne iniungere hanc abstinentiam per tres dies, haud obstante dicta dispensatione, et firmo manente praecepto ieiunii ecclesiastici?